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مکثزاویه دید

نقشه دشمن برای حجاب
اینکه شعار آزادی زنان را فوری به خارج و 
دشمن ربط می دهید، نشانه خالی بودن دست 

شماست!
مبحث مهم استفاده از بحث آزادی جنسی زنان در 
خدمت اهداف سیاسی و اقتصادی استکبار است. جنبش 
فمینیسم که با شعار برابری زنان و مردان روی کار آمد و در 
ظاهر به دنبال تأمین حقوق زنان بود، نخستین گام های 
خود را در راستای تحقق آزادی همه جانبه زنان قرار داد و 
توانست در سراسر جهان برای خود طرفدارانی را جمع کند. 
اما بسیاری از این طرفداران آگاه نیستند که جنبش 
فمینیسم و همچنین استفاده از زنان برای تحریک افکار 
عمومی مردم جهان، از اساس، پروژه غربی ها و سرویس های 
جاسوسی آنها برای رسیدن به اهداف سیاسی بوده است. 
به عنوان مثال، خانم »گلوریا اشتاینم« که شخص اول 
فمینیسم در عصر خود و یکی از ۵شخصیت بزرگ 
تاریخ فمینیسم است، مأمور و عامل سرویس اطلاعاتی 

CIA بود.
در سال2010 وقتی هلند با تداوم اعزام سرباز به جنگ 
افغانستان مخالفت کرد، آمریکا احساس کرد که ممکن است 
اتفاق مشابهی در فرانسه و آلمان نیز رخ دهد و همراهی ناتو 
در افغانستان تضعیف شود. طبق اسناد مهمی که ویکی لیکس 
منتشر کرد سیاستی که توسط CIA و به صورت محرمانه 
برای مقابله با این مسئله اتخاذ شد، استفاده از زنان افغانستان 
به عنوان سوژه اصلی رسانه ای جهت تحریک افکار عمومی 
اروپاییان بود. تبلیغ علیه حکومت افغانستان مبنی بر ممانعت 
از تحصیل زنان به خوبی می توانست احساسات عمومی را 
برای ادامه حضور نظامی ناتو در افغانستان تحریک کند. در 
بخش هایی از سند آمده است: »زنان افغان می توانند به عنوان 
پیام رسان ایدئال در انسانی نشان دادن نقش ناتو در مبارزه 
با طالبان عمل کنند... ابتکارات اطلاع رسانی که فرصت های 
رسانه ای را برای زنان افغان ایجاد می کند تا داستان های خود را 
با زنان فرانسوی، آلمانی و دیگر کشورهاي اروپایی به اشتراک 
بگذارند، می تواند به غلبه بر شک و تردید فراگیر زنان در اروپای 
غربی نسبت به مأموریت ناتو کمک کند. پیام هایی که پیامدهای 
نامطلوب احتمالی شکست ناتو را برای غیرنظامیان افغان به 
نمایش می گذارد، می تواند باعث احساس گناه فرانسوی ها)و 
سایر اروپایی ها( برای رها کردن افغانستان شود. چشم انداز 
ممانعت طالبان از تحصیل سکولار دختران می تواند خشم 
فرانسوی ها را برانگیزد، به نقطه تجمع مردم عمدتا فرانسه 
تبدیل شود و به رأی دهندگان دلیلی برای حمایت از یک هدف 

خوب و ضروری با وجود تلفات بدهد.

  در سال2002 سازمان سیا در همکاری با شین بث اسرائیل، 
فیلم های مستهجنی را از طریق ایستگاه های تلویزیونی 
فلسطینی در رام الله در جریان یکی از تهاجمات دوره ای اسرائیل 
به خاک فلسطین پخش می کرد تا جوانان فلسطینی را از درون 
تضعیف کند تا روحیه مقابله با اسرائیل و دفاع از کشورشان را 

نداشته باشند.

  در طول تهاجم سال2003 آمریکا به عراق، سیا درنظر 
داشت یک فیلم مستهجن با حضور 2نفر که شبیه صدام 
حسین بودند،  به عنوان راهی برای مشروعیت زدایی از دولت 

او تهیه کند.

  در اواسط دهه ۵0، سیا یک فیلم مستهجن تولید کرد تا 
سوخارو، رئیس جمهور اندونزی را سرنگون کند. ایالات متحده 
در سال1989 در حمله به پاناما، از پورنوگرافی به عنوان سلاح 

استفاده کرد.

  در سال 1974، سیا از پورنوگرافی برای منحرف کردن 
انقلاب کمونیستی در پرتغال استفاده کرد. آنها کودتایی را 
با عنوان »دایتا« در مزرعه ای در نزدیکی لیسبون طراحی 
کردند. به دلیل سیاست هایی که بیش از 4 دهه قبل بر پرتغال 
حاکم بود این کشور از هر تصویرسازی جنسی و بیشتر چیزهای 
وسوسه کننده عاری بود. همه فیلم های خارجی سانسور و 
صحنه های توهین آمیز بریده شده بود. همه کتاب های مدرسه 
به شدت اخلاق کاتولیکی را آموزش می دادند. پلیس ساحل 
قوانین سختی را برای لباس شنا اعمال می کرد. اما در کمتر از 2 
سال و به واسطه »انقلاب آبی«، لیسبون از بدون جرم ترین شهر 

اروپای غربی به رده شهرهایی که بالاترین میزان جرم و 
جنایت، ازجمله تجاوز جنسی به کودکان را داشتند 

رسید. پرتغال حتی از دانمارک که به عنوان مرکز 
پورن اروپا شناخته شد، پیشی گرفت.

  نتانیاهو می گوید اگر می خواهید تغییر رژیم 
در ایران را پیش ببرید، باید از فرستنده های 
بسیار بزرگ و بسیار قوی استفاده کنید و 
زنجیره هایی را به اقصی نقاط ایران بفرستید. 
زیرا اینها چیزهای خرابکارانه هستند و با 
تماشای آن جوانان و نوجوانان از سبک زندگی 
درون فیلم ها الگو می گیرند. دکتر جونز حتی 

علت شکست یکی از قهرمانان اسرائیلی را از راه 
فریفتن جنسی می داند و نتیجه این شکست را 

خروج او از میدان و تضعیف اسرائیل می داند.

  جونز معتقد است نویسندگان، وکلا و سازمان های 
یهودی برای توسعه هرزه نگاری نامحدود در فیلم ها و 

جاهای دیگر مبارزه می کنند. آنها می دانند که پورنوگرافی 
برده داری است. پورنوگرافی حتی به عنوان یک ماده مخدر 
مضرتر از کراک محسوب می شود. یکی از متخصصان پزشکی 
به نام جفری ساتینوور از پرینستون گفت که پورنوگرافی آنچه 

را هروئین نمی تواند انجام بدهد، انجام می دهد.

  تحقیقات نشان داده که پورنوگرافی در ابتدا افراد را 
به داشتن رابطه جنسی علاقه مند می کند، اما در نهایت 
روش طبیعی عشق ورزیدن را از بین می برد. برخی از 
جراحان مغز و اعصاب مانند دونالد ال.هیلتون از دانشگاه 
تگزاس حتی تا آنجا پیش رفته اند که گفته اند قرار گرفتن 
طولانی مدت در معرض پورنوگرافی می تواند باعث آسیب 
مغزی شود. صنعت پورنوگرافی سالانه 97میلیارد دلار 

درآمد دارد.

همه اینها شواهد و قرائنی است که نشان می دهد دشمنان 
ما تا چه حدی برای نفوذ خود از مسئله حجاب و جنسیت در 
برنامه های خود استفاده کرده اند. بنابر این بی دلیل نیست که 

بگوییم برای ما هم از این روش استفاده می کنند.

حد و حدود حجاب
 آیا حجاب محدودیت است؟ پاسخ به پرسش هایی 
درباره حجاب و حضور زنان درجامعه

ارمغان  حجاب

در ابتدا باید این سؤال مطرح می شود که منظور از محدودیت چیست؟ اگر منظور از محدودیت، محدودشدن فرد به یک نوع پوشش خاص  یا محدود بودن فرد در حفظ اندام هایش از دید 
نامحرمان است، باید گفت بله، حجاب محدودیت است اما محدودیتی که برای فرد محدود شده و برای دیگر افراد اجتماع آرامش روان و نوعی آزادی روحی به همراه می آورد. درواقع 
حتی کسانی که با حجاب مخالف هستند یا آن را دست وپا گیر می دانند، خودشان نیز به این موضوع اعتراف دارند که حجاب اگرچه شخص را در برخی زمینه ها محدود می کند اما نتیجه اش 
چیزی ارزشمندتر و گرانبهاتر است که محدودیت به وجود آمده در برابر آن بسیار اندک و این محدودیت در کنار آن دستاورد گرانبها بسیار پرارزش می شود. تنها حجاب نیست که چنین 
محدودیتی را به همراه می آورد بلکه در زندگی اجتماعی که انسان های اجتماع گرا دارند انواع محدودیت ها پدید می آید که مورد قبول و برای تک تک افراد ارزشمند و مفید است. حجاب 
نیز نوعی محدودیت است مثل دیوارهای اطراف یک خانه  که هرچه صاحب خانه لوازم و وسایل و چیزهای مهم تری در خانه دارد دیوارها بلندتر و محکم تر و نفوذناپذیرتر است. حجاب دیوار 

و حصاری است تا هرکس به راحتی از زیبایی ها و زینت های یک زن بهره شخصی نبرد؛ لذا حجاب نوعی محدودیت است که برای صاحبش مصونیت را به ارمغان می آورد.

اول اینکه پیشرفت های کشورهای غربی دلایل دیگری دارد. از مهم ترین آنها چند صدسال استعمار کشورهای آسیایی، آفریقایی 
و آمریکای جنوبی است. مشهور است پرتغالی ها اینقدر از آفریقا طلا غارت کرده بودند که طلا در آنجا بی ارزش شده 
بود! یا اینکه کشور اسپانیا 4۶میلیون جمعیت دارد ولی ۵00میلیون نفر به زبان اسپانیایی صحبت می کنند! چون 
سال ها آمریکای لاتین تحت استعمار آنها بود! یا نیمی از آفریقا به زبان فرانسوی صحبت می کنند چون مستعمره آنها بوده اند! 
یا بریتانیا به قدری مستعمراتش را گسترش داد که مدعی شد آفتاب در آن هرگز غروب نمی کند! )یعنی از غرب تا شرق در 
تصرف آنها بود!( و قرن ها با چپاول دیگر ملت ها، خرج کردند تا کشور خودشان را آباد کنند و از طرفی با کارشکنی 
مانع پیشرفت کشورهای غیرهمسو می شوند؛ مثل تحریم یا ترور دانشمندان و هر خرابکاری دیگر. با این همه به تأیید پایگاه 
استنادی بین المللی، ایران سریع ترین رشد علمی را در جهان داشته  و در بین 2۵0کشور به رتبه1۶ رسیده است. البته بعضی 
ویژگی های مثبت مثل نظم، سختکوشی، کار دقیق و امثالهم هم در پیشرفت کشورهای غربی  مؤثر بوده است ولی از قضا 
آنچه باعث از هم گسیختگی، افسردگی و انحطاط اخلاقی است، رعایت نکردن احکام الهی است، مثل آزادی های افراطی، 
مصرف الکل، لذتگرایی و... مقصود اینکه پیشرفت یا پسرفت یک کشور مولفه های بسیار زیادی دارد. به استناد منابع غربی، 
ارزش های اخلاقی که با متغیر حجاب ارتباط دارد؛ از قضا به کمترین حد رسیده اند. به عنوان مثال، طبق گزارش بین المللی 
Map Family World کشوری مثل فرانسه نزدیک به ۶0درصد تولدهای آن خارج از خانواده است. در برخی مدارس 
شهرهای اروپایی مثل هامبورگ آلمان، اگر دانش آموزی پدر و مادرش معلوم باشد، مایه تفاخرش است! غرب به قدری پیشرفت 

کرده  که با حیوان و اشیاء هم ازدواج می کنند!
اروپایی که امروز ادعا می کند زن در آنجا آزاد است، تا نیم قرن پیش به زن اجازه نمی داد که در مال شخصی خودش تصرف 
کند! یعنی مثلا یک زن اروپایی یا آمریکایی، تا ۵0، ۶0سال قبل از این، اگر میلیون ها ثروت داشت، خودش حق نداشت که از 
این ثروت، به میل و اراده خودش استفاده کند؛ باید در اختیار شوهر یا پدر و یا برادرش می گذاشت و آنها هم به میل خودشان 
از ثروت آن خانم - یا برای او و یا برای خودشان - استفاده می کردند! در اسلام، اینطور نیست. در اسلام، زن مالک ثروت خود 
است. شوهرش راضی باشد، یا راضی نباشد؛ پدرش راضی باشد، یا راضی نباشد - فرقی نمی کند - او می تواند ثروت و مال و 
اندوخته خود را مصرف کند و ربطی به کس دیگری ندارد. نظر اسلام، این است. در حمایت از استقلال اقتصادی زنان، دنیا 
13قرن است که از اسلام عقب است. اسلام این را 13قرن قبل گفته است؛ ولی در اروپا تازه 40، ۵0سال و در بعضی از کشورها 
کمتر از این مدت است که تازه شروع کرده اند به زن اجازه دهند که در مال و ملک خود، دخل و تصرف کند! اسلام، از این 

جهت هم جلو است.
رهبر معظم انقلاب نیز در این باره می فرمایند: »دشمنان ما از اول انقلاب مسئله زن را مطرح  می کردند؛ ادعای گزاف می کردند 
که از زن ایرانی می خواهند حمایت کنند. اخیرا هم به بهانه حجاب و مانند اینها باز قضیه زن را مطرح کردند و همان تلاش های 
در واقع ناکام را دوباره دارند تکرار می کنند. خب، حالا یک وقتی چند سال قبل در یک جمع یک نفر از من پرسید که شما در 
قضیه زن در مقابل غرب چه دفاعی دارید؟ من گفتم من دفاع ندارم، من حمله دارم! آنها باید دفاع کنند، آنها باید جواب بدهند. 
زن را تبدیل به کالا کردند. دفاع؟ من دفاع نمی کنم. ما مدعی هستیم در قضیه زن. خب حالا مسئله چیست؟ اینکه شما می بینید 
ناگهان وسایل تبلیغاتی و رسانه های رسمی و دولتی آمریکا و انگلیس و بعضی جاهای دیگر و مزدورانشان و دنباله روانشان ناگهان 
هجوم می آورند در یک برهه ای سر قضیه زن و یک بهانه ای هم پیدا می کنند ]مثل[ مسئله حجاب و مانند این چیزها، علتش 
چیست؟ چرا این کار را می کنند؟ آیا اینها واقعا می خواهند از حقوق زن، و زن ایرانی دفاع کنند؟ اینها مگر همان کسانی نیستند 
که اگر می توانستند آب را به روی این ملت ببندند، می بستند؟ اینها دلشان برای زن ایرانی سوخته؟ اینها داروی کودکانی را که 
دارای بیماری پروانه ای هستند،  ممنوع کردند، تحریم کردند؛ تحریم همه جانبه ملت ایران. اینها دلسوز زن ایرانی اند؟ کسی 

ممکن است این را باور کند؟
پس قضیه چیست؟ حقیقت مسئله این است که زن باشرف و بااستعداد ایرانی یکی از بزرگ ترین ضربه ها 
را به تمدن غرب زده. اینها دلشان پرُ است؛ ]این کار را[ زن ها کردند. غیر از مجموع حرکت جمهوری اسلامی، 
به خصوص زن ایرانی یکی از مهم ترین ضربه ها را به داعیه های غربی و دروغ های غربی وارد کرده. چطور؟ اینها 
سال ها ست 200سال است که می گویند زن اگر چنانچه از قیود اخلاقی و شرعی و مانند این چیزها رها نشود، 
 نمی تواند پیشرفت کند، نمی تواند به مقامات عالی علمی و سیاسی و اجتماعی و غیره برسد؛ این جوری دارند 
می گویند. شرط رسیدن زن به رتبه های بالای اجتماعی و سیاسی و غیره این است که این قیود اخلاقی را رها کند.« 
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چرا اکثر نوجوانان با حجاب مخالفند؟
این آمار عجیبی است. ای کاش منبع آمار خود را ارائه می کردید و مشخص می شد چطور 
به این نتیجه رسیدید که اکثر نوجوانان با حجاب مخالف هستند. کلا رسیدن به چنین 
آمارهایي خیلی مشکل و نیازمند بررسی های همه جانبه و دقیق است. معمولا بسیاری از 
افراد از دیدن هم کلاسی ها، هم مدرسه ای ها، دوستان، بچه های فامیل یا نهایتا فضای مجازی 
به نتیجه هایی ازاین دست می رسند. اما همه این راه ها خیلی جزئی است و نمی تواند ما را به 
یک نتیجه کلی برساند. به این دلیل که یک نفر معمولا در محیط بسته و هم فرهنگ قرار 
دارد و مثلا از هزاران مدرسه دیگر، صدها شهر دیگر و... اطلاعی ندارد. میلیون ها دانش آموز 
دختر و پسر که در تشکل های دانش آموزی فعالیت می کنند، در برنامه های مذهبی شرکت 
می کنند و... در این آمار کجا هستند؟ بنابراین این مدل حرف های کلی و حکم صادر کردن 
بدون بررسی های علمی و همه جانبه درست نیست. آمارهای رسمی نشان می دهد که 
میزان معتقدین به حجاب در میان زنان ایرانی در حدود 90 درصد است.اعتقاد به حجاب، 
خود یک سرمایه و دارایی مهم دینی است. شدت و قوت این اعتقاد نیز مهم است چرا که بعد 

از تهاجم فرهنگی و هیاهوی رسانه ای شدید و پرخرج در داخل و خارج، جامعه ایرانی این 
اعتقاد را حفظ کرده است. اعتقاد به حجاب شرعی نشان دهنده وضعیت عفاف و حیاست. 
اولا میل به استقلال فرهنگی ثانیا و مهم تر از همه احساس تعبد زن ایرانی به دستورات 
شرعی است. همه این ویژگی ها نشان دهنده قوت و ثبات هویت ایمانی و معنوی زن ایرانی و 
بلکه کل جامعه ایران است.  نتیجه بررسی های صورت گرفته در قالب پیمایش ملی فرهنگ 
پوشش و حجاب گویای آن است که در حدود ۸9درصد از زنان پاسخگو گفته اند اساسا به 
حجاب اعتقاد دارند. به گزارش ایسنا، دفتر برنامه ریزی پژوهش های کاربردی معاونت 
پژوهشی و آموزشی سازمان تبلیغات اسلامی، پژوهشی پیرامون »عفاف و حجاب« را 
توسط مهدی فرجی و نفیسه حمیدی انجام داده است. پژوهش »یافته های پیمایش ملی 
فرهنگ پوشش و حجاب« در سال۱۳9۵ با هدف فهم روند تغییرات پوشش و حجاب نسبت 
به سال۱۳90 توسط دفتر برنامه ریزی پژوهش های کاربردی صورت گرفته است. هدف اصلی 

پژوهش عبارت از بررسی پوشش و حجاب زنان در زندگی روزمره است.

چه چیز 
باعث شده نوجوانان امروز کمتر 

از مسئله حجاب استقبال کنند؟
دغدغه شما در موضوع حجاب جای تقدیر دارد. مسئله 
حجاب برای برخی نوجوانان یک مسئله فکری نیست و 

بیشتر جنبه احساسی دارد. حجاب در نگاه دشمنان اسلام و انقلاب 
اسلامی نیز یک موضوع جدی است و سال هاست که روی این موضوع 

در حال کارهای تخریبی هستند و تلاش دارند با فیلم ها و زنجیره های 
ماهواره ای، تولید و انتشار محتوا در شبکه های اجتماعی و... حجاب را درنظر 
نسل جوان تخریب کنند. تبیین ارزش حجاب نیازمند زبان های نرم و شیرین 

و تولیدات فرهنگی متناسب است. در کنار وظایفی که معلمان و مسئولان 
فرهنگی دارند، هر دختر و خانم باحجابی هم باید بتواند دیگران را نسبت 
به حجاب توجیه کرده و خوش بین کند. در قدم اول مطالعه و فهم دقیق 
فلسفه و ارزش حجاب و در گام بعد رفتار مناسب با دیگران. بسیاری 
از اوقات رفتارهای خوب و زیبای دختران و خانم های محجبه، اثر 
بسیار بیشتری از استدلال های منطقی روی دیگران می گذارد. 

بنابراین ترویج حجاب و ارزش آن نیازمند توجه و 
فعالیت همه افراد است و در این زمینه هیچ کس 

نباید منتظر حرکت دیگران باشد.

حجاب 
به این است که دلت پاک باشد، به 

ظاهر که نیست!
این حرف شما خیلی خوب است اما کامل نیست. فکر کنید 

که به رستورانی رفته اید و غذا سفارش داده اید. وقتی غذا را برای 
شما می آورند، ببینید که ظرف آن کثیف است، همه چیز با هم مخلوط 

شده و درمجموع غذا اصلا شکل خوبی ندارد. شما نسبت به آن غذا چه حسی 
پیدا می کنید؟ حالا هر مقدار هم که صاحب رستوران توضیح بدهد که ظاهر مهم 
نیست، من بهترین برنج و مرغوب ترین گوشت را با بهترین روغن و زعفران در این 

غذا به کار برده ام ولی اکثر افراد میلی به خوردن این غذا نخواهند داشت. حتما باطن 
هر چیز مهم تر از ظاهر آن است اما این امر به معنای بی اهمیتی ظاهر نیست. و یک نکته 

دیگر که باید به آن توجه کنیم این است که آیا دل پاک که یک امر درونی است، باید 
نشانه های بیرونی هم داشته باشد یا خیر؟ یعنی می شود کسی دلش پاک باشد اما 
هر گناهی را انجام دهد؟ هر روابطی را داشته باشد؟ و از هیچ عمل بدی دوری نکند؟ 
اگر چنین چیزی ممکن باشد پس دل ناپاک چه نشانه هایی خواهد داشت؟ اگر 
مقداری بیشتر فکر کنید شما هم متوجه می شوید که ظاهر عفیفانه و با حجاب، 

می تواند نشانه ای از حیای درونی و پاکی دل داشته باشد. البته وقتی که 
این حجاب واقعا از یک دل پاک و اعتقاد قلبی و برای اطاعت از 

خداوند متعال برخاسته باشد. بنابراین بخشی از حرف شما 
درست است که دل پاک اهمیتش از ظاهر بیشتر 

است اما این به معنی بی توجهی به ظاهر 
نیست.

مردها 
چشم هایشان را ببندند، چرا 

خانم ها باید حجاب داشته باشند؟
یک مقدار فکر کنید. به نظرتان این ایده واقعا 
عملی است؟ یعنی ممکن است که همه مردها 

روزانه در خیابان با چشم بسته رفت وآمد کنند؟ طبیعتا چنین 
چیزی ممکن نیست. از طرف دیگر حجاب فقط مخصوص 

خانم ها نیست و آقایان هم باید قوانین پوشش را رعایت کنند. فقط مدل 
و ویژگی های این پوشش با توجه به تفاوت در ویژگی های خانم ها و 

آقایان، متفاوت است. اگر بنا باشد هرکسی با این استدلال، قوانین 
حجاب را رعایت نکند، فردا جمعی از آقایان هم ممکن است بدون لباس 

کافی در خیابان ها حضور پیدا کنند و مدعی شوند که چه اشکالی 
دارد، خانم ها چشم هایشان را ببندند! بنابراین رعایت قوانین پوشش 
در اجتماع به نفع همه خصوصا خانم هاست. البته اسلام به مردان 
هم دستور کنترل چشم داده است؛ اما این موضوع نافی حفظ 

حجاب برای بانوان نیست. خداوند در سوره نور آیه۳0 می فرمایند: 
به مؤمنان بگو چشم های خود را )از نگاه به نامحرمان( 

فروگیرند، و عفاف خود را حفظ کنند؛ این برای آنان 
پاکیزه تر است؛ خداوند از آنچه انجام می دهید 

آگاه است!

من تیپم 
را برای دل خودم می زنم نه بقیه، 

پس نظر ندهید، به شما چه ربطی دارد؟
این حرف درستی است ولی کامل نیست. 

تیپ شما به انتخاب ها و سلیقه خود شما مرتبط است 
نه دیگران، البته تا جایی که بر دیگران اثری نداشته 

باشد. هرکسی می تواند در اتاق خودش، در منزل خودش، در محیطی 
که اختصاص به خودش دارد، مطابق سلیقه و علاقه اش لباس بپوشد 

و به اصطلاح تیپ بزند. اما وقتی کسی می خواهد وارد کوچه و خیابان 
و اجتماع شود، دیگر قوانین فرق می کند و پوشش هر فرد بر دیگران 

هم اثر می گذارد. بنابراین نمی تواند هر طور که دلش خواست بیرون 
بیاید. مثلا در هیچ کجای دنیا قبول تمی کنند که کسی کاملا بدون 
لباس در خیابان ظاهر شود چون دلش می خواهد؟ خیر. در همه 
جای دنیا قوانین پوشش وجود دارد فقط نوع آن متفاوت است. 

بنابراین باید بین پوشش در محیط اختصاصی و اجتماعی 
تفاوت قائل شد. یک نکته را هم خوب است در ذهن داشته 

باشید، هرکسی می تواند سؤالات و شبهات ذهنی خود را 
مطرح کرده و درخواست جواب داشته باشد، اما چه بهتر 

که این سؤال ها را با ادبیات مناسب و 
خوب مطرح کند.

چرا باید 
حجاب داشته باشیم وقتی کسانی 

که آن را توصیه می کنند خودشان ممکن است 
آن حیای لازم و نجابت درونی را نداشته باشند و یا 

خودشان خطاهای بزرگی کرده باشند
حدیث کوتاه از امام علی)ع( نقل شده است که حضرت می فرمایند 

»ببین )گوینده( چه می گوید، نه اینکه چه کسی می گوید.« بسیاری از 
اوقات افرادی حرف های خوبی می زنند اما عمل خوبی ندارند. این مسئله 
باعث نمی شود که آن حرف درستی و اهمیت خود را از دست بدهد. مثلا 

بعضی دکترها که درخصوص بدی سیگار و ضرر آن برای بدن سخن می گویند، 
اما خودشان سیگار می کشند! آیا این باعث می شود که آن توصیه ها  درخصوص 
ضرر سیگار واقعیت نداشته باشد؟ قطعا پاسخ منفی است. اما درخصوص سؤال 

شما؛ ممکن است برخی افراد حجاب ظاهری داشته باشند ولی همانطور که 
شما گفته اید، حیا و نجابت لازم را در کنار حجاب نداشته باشند. خب، 
این اتفاق خوبی نیست، اما نمی تواند موجب شود که کار خوب و مهمی 

مانند حجاب خدشه دار شود. حجاب یک حکم دینی است که با 
دلایل محکم عقلی و فرهنگی همراهی می شود. بنابراین 

حجاب براساس حرف برخی افراد ایجاد نشده 
است که با عمل نادرست آنان  خراب شود.

من 
حجاب را دوست ندارم و دلم 

نمی خواهد روسری سرم باشد؛ چرا 
باید خلاف علاقه خود حجاب را رعایت کنم؟
قوانین اسلامی برای رسیدن به یک زندگی 

سعادتمند در دنیا و آخرت از سوی خداوند قرار داده 
شده است. حجاب نیز یکی از این قوانین است که عمل به 
آن در اجتماع لازم است. به همین دلیل است که در همه 

کشورها قوانین پوشش وجود دارد، تنها حدود آن متفاوت 
است و طبیعی است با توجه به اینکه اکثریت مطلق 

مردم کشورمان مسلمان هستند، قوانین اجتماعی ما 
هم از اسلام گرفته شود. بنابراین رعایت قوانین 

اجتماعی - حتی اگر مخالف علاقه مان هم 
باشد - به نفع همه ازجمله خود 

ماست.

چرا با وجود 
فساد در سیستم های دیگر اینقدر روی 

مسئله حجاب حساسید. چرا جلوی خلافکارها و دزدها 
را نمی گیرید؟

کار بد هیچ کس نمی تواند مجوزی برای کار بد بقیه باشد. اگر این منطق درست 
باشد، دزدها و اختلاسگرها هم می گویند چرا به جای برخورد با ما جلوی قاتل ها را 

نمی گیرید، قاتل ها می گویند به جای برخورد با قاتل ها، جاسوس ها را بگیرید و همینطور 
می توان این داستان را ادامه داد. دزدی و خلافکارهای خیلی بدی هستند که حتما باید مسئولان 

با آن برخورد کنند - که این برخوردها هم انجام می شود و اخبار بخشی از آنها در رسانه ها وجود دارد 
- اما این مسئله باعث نمی شود که زشتی بدحجابی یا بی حجابی کم شود یا نادیده گرفته شود؛ بنابراین 

همانطور با هر کار بد و غیرقانونی باید مبارزه شود و نمی توان به بهانه برخورد با یک کار بد از کار زشت دیگری 
چشم پوشی کرد. همین باحجاب ها با افراط بیش ازحدی که دارند باعث شدند ما از حجاب زده بشویم. وقتی 
ما را می بینند انگار کافر دیده اند، همین کارهایشان باعث شده که حجاب از چشم مان بیفتد.یکی 

از اشتباهات بزرگ، حکم های کلی صادر کردن است. مثلا شما باحجاب ها، شما بی حجاب ها، شما روحانی ها، شما 
پزشک ها و... حکم کلی صادر کردن در بیشتر اوقات نشان دهنده حرف زدن بدون فکر است. در مورد سؤال شما 

هم نمی شود حکم کلی صادر کرد، ممکن است بعضی افراد باحجاب باکسانی که حجاب خود را به خوبی رعایت 
نمی کنند، تندی ناحق کنند، همانطور که ممکن است برخی بی حجاب ها یا بدحجاب ها، با افراد محجبه و چادری 
برخورد بد داشته باشند؛ بنابراین نباید یک یا چند برخورد را به همه افراد یک گروه نسبت بدهیم. اما درخصوص 

حجاب، باید حواسمان باشد که این امر یک حکم الهی و اسلامی است که با بخشی از فرهنگ و تاریخ ما نیز 
تناسب دارد و زن ایرانی دارای شخصیت و جایگاه برجسته – مثل شاهزادگان و همسران افراد مهم – در 

تاریخ ایران هم دارای پوشش های سنگین و متین بوده اند که بسیار شبیه حجاب اسلامی است. حال 
به نظرتان منطقی است که برخورد بد یک نفر – به هر دلیلی – می تواند نظر ما را نسبت به خداوند یا 

یک حکم الهی عوض کند؟ طبیعتا پاسخ منفی است. رابطه هر یک از ما با خداوند باید فراتر از 
هر چیز دیگری باشد و هر اتفاقی در زندگی ما، کوچک تر از آن است که رابطه ما با خداوند 

عالمیان را دچار خلل کند و زمینه بی اعتنایی به دستورات خداوند و احکام دینی را 
فراهم کند. البته در طرف دیگر هم بر همه افراد لازم است اگر فکر می کنند 

اعتقاد آنها یا شیوه زندگی شان بهتر و مفیدتر است، با زبان خوش 
و استدلال های محکم آن را به دیگران عرضه کنند.

چرا 
نمی توانیم دوست پسر داشته باشیم؟

یکی از انگیزه های مهم برای ایجاد رابطه با جنس مخالف 
پاسخگویی به نیازهای روحی و عاطفی و غریزی است؛ یعنی ساختار 

وجودی انسان به گونه ای طراحی شده است که در مقطعی از دوران زندگی 
خود به طور جدی احساس نیاز به جنس مخالف می کند. تلاطم و التهاب درونی او تنها 

با گفت وگو، معاشرت، هم نشینی و ایجاد رابطه با جنس مخالف آرام می گیرد. احساس نیاز 
عاطفی به جنس مخالف تنها به این موارد خلاصه نمی شود چراکه قوه و نیروی جدی تری به نام 

قوای شهوانی و جنسی نیاز این ارتباط را دوچندان می سازد. با نگاه به آموزه های زیبای اسلامی به خوبی 
می توان جواب این نیاز اساسی را مشاهده کرد. ولی باید به یاد داشت دارو و نسخه ای که اسلام و آموزه های 
وحیانی آن، به این نیاز مبرم پیشنهاد می کند یک داروی مقطعی و بی تأثیر نیست، بلکه نسخه ای کارآمد و 

اثربخش است. آموزه های وحیانی با تقویت نهاد خانواده و باز نگه داشتن مسیر ازدواج شرعی به این نیاز اساسی 
افراد پاسخ مثبت داده و آنها را متوجه زندگی مشترک و حیات طیبه کرده است؛ حیات طیبه ای که برای انسان 
آرامش و آسایش دو گیتی را به ارمغان می آورد. خداوند متعال در این خصوص می فرماید: »و از نشانه های قدرت 

اوست که برایتان از جنس خودتان همسرانی آفرید. تا به ایشان آرامش یابید، و میان شما دوستی و مهربانی نهاد. 
در این عبرت هایی است برای مردمی که تفکر می کنند.« بعضی از روشنفکرنماها در دنیای مدرن برای دستیابی 
جوانان به آرامش و لذت نسخه بسیار خطرناک و شیطانی را تجویز می کنند. رهاکردن جوان در یک بستر آزاد و 
بدون قواعد و قوانین دینی و اخلاقی موضوعی است که می تواند نه تنها آرامش و لذت را برای انسان به ارمغان 

نداشته باشد بلکه زمینه برای مشکلات فراوان روحی و روانی را به بار آورد. جوانانی که پیش از ازدواج، با 
جنس مخالف رابطه دوستی دارند، تمایل هوسبازانه در ایشان قوت یافته به طوری که حتی پس از ازدواج 

نیز این روحیه تنوع طلبانه، روانشان را آزار می دهد. چه بسیار افرادی که به خاطر این نقص روحی و 
روانی حتی در زندگی مشترک نیز به خاطر لگدمال کردن حریم های الهی به گناه سابق خود بازگشته 

و زندگی مشترک خود را در معرض فروپاشی قرار می دهند. به طور خلاصه می توان معایب این 
ارتباط را این چنین برشمرد: ۱- اضطراب، تشویش و احساس نگرانی 2- افت تحصیلی و 

علمی ۳- از بین رفتن کرامت انسانی و غرق شدن در منجلاب و گرداب شهوات، 
4- تنوع طلبی ۵- آلوده شدن به گناه و عذاب اخروی 6- بی توجهی به 

شخصیت دختر و نگاه ابزاری به آنها 7- مهیا شدن زمینه های 
ازدواج ناموفق در آینده. ۸- عدم استقبال از تشکیل 

خانواده.

من چرا 
باید جلوی کسی که 

چشم پاک است، باحجاب باشم؟
حجاب یک قانون اسلامی و اجتماعی است و از 

یک نظر، بیش از اینکه به طرف مقابل ربط داشته باشد، 
نشان دهنده حیا و عفاف یک زن مسلمان است. از طرف 

دیگر چطور مشخص می شود که یک نفر چشم پاک دارد؟ 
آیا غیرازاین است که چشم پاک از یک دل پاک و باغیرت 

به وجود می آید؟ آیا به نظرتان ما در طول تاریخ چشم پاک تر از ائمه 
داشته ایم؟ آیا در تاریخ سراغ دارید که ائمه علیهم السلام به خانمی 

توصیه کرده باشند که در محضر آنان نیازی به حجاب ندارند؟ یا 
حتی مراجع، علمای برجسته و دیگر بزرگان؟ هرگز نمونه ای 

وجود ندارد که کسی از آنان، دیگران را به عدم نیاز به 
حجاب دعوت کرده باشد. بنابراین، عدم حجاب به 

بهانه چشم پاک بودن دیگران، نمی تواند 
دلیل قانع کننده ای باشد.

آیا 
در کشورهای دیگر هم 

قانون پوشش وجود دارد؟
تمامی کشورهای جهان در طول تاریخ دارای 

قوانین پوشش هستند. این قانون با توجه 
به فرهنگ آن جامعه و دین حاکم بر اکثریت 

مردم نوشته می شود و اگر کسی این قانون 
را رعایت نکند با قانون آن کشور بازخواست و 

جریمه می شود. برای مثال، با یک جست وجوی ساده 
می توانید قوانین پوشش دانشجویان در دانشگاه 

آکسفورد انگلستان را بخوانید. چنانچه  کسی 
این قوانین حاکم بر دانشگاه را رعایت 
نکند، با تنبیه انضباطی و درنهایت اخراج از 

دانشگاه مواجه خواهد شد.

آیا همه 
باحجاب ها دل پاک هستند و 

همه بی حجاب ها دل ناپاک؟
اگر شما بخواهید برای رفتن به جایی، ماشین 

بگیرید و دو گزینه داشته باشید، کدام را انتخاب 
می کنید؟ راننده ای که ظاهر شلخته، کثیف و نامرتبی دارد 

یا راننده ای که لباس مرتب و آراسته ای دارد؟ پاکی دل یک امر 
درونی است و به راحتی نمی توان درخصوص آن اظهارنظر کرد. 
تنها خداست که از دل های ما آگاه است و از درون ما خبر دارد. 

اما دل پاک نشانه هایی دارد که ظاهر عفیفانه و حیای در رفتار، 
می تواند یکی از نشانه های آن باشد. البته این امر مطلق نیست 

و ممکن است کسی برای ظاهرسازی یا هر نیت نادرست 
دیگری، درون ناپاک خود را در ظاهری زیبا مخفی کند؛ 

بنابراین همه  چیز را از ظاهر نمی توان تشخیص داد 
اما ظاهر، یکی از نشانه های تشخیص است.
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اگر حجاب و عفاف موجب رشد جامعه می شود، چرا 

کشورهای غربی با وجود اینکه حجاب ندارند پیشرفت های 
بیشتری نسبت به جمهوری اسلامی داشته اند؟

اگر مقصود برخی مسائل اجتماعی مثل حجاب یا رفت وآمد و... است، 
باید گفت هر محدودیتی بد نیست و بسیاری از محدودیت ها 
ناگزیر است. مثلا همه دوست دارند در خانه ای ویلایی با یک 
چشم انداز سرسبز و زیبا زندگی کنند، اما واقعیت ها موجب 
می شود، در بسیاری از مناطق دیوارها و درهای محکم، به یک منظره 
زیبا ترجیح داده شود. همه اینها برای حفظ امنیت و سلامت خود و 
خانواده است. بسیاری از مقامات مهم در دنیا، محدودیت های 

امنیتی سنگینی دارند و نمی توانند آزادانه و هروقت اراده کردند، 
در کوچه و خیابان راه بروند و خرید کنند. این محدودیت ها 
به دلیل جایگاه و اهمیت آنهاست و چاره ای از آن نیست. جایگاه 
خانم ها در اسلام بسیار ارزشمند است و همین امر باعث شده که 
محدودیت های بیشتری برای حضور آنها در اجتماع قرار داده شود. البته 
این به معنی نبود هیچ محدودیتی برای آقایان نیست، بلکه مدل 

این محدودیت ها متفاوت است.

چرا بیشتر محدودیت ها برای خانم هاست؟۱9

امنیت یک مفهوم نسبی است؛ یعنی امنیت انواع مختلفی دارد. مثلا 
شما از اموالتان محافظت می کنید. اگر مقداری پول خرد داشته باشید، 
ممکن است روی میز آنها را رها کنید. اگر پول نقد داشته باشید، آن 
را در کشو یا کمد قرار می دهید. اگر پول ها از یک مقدار بیشتر شود، 
آن را در بانک قرار می دهید که از امنیت آنها مطمئن شوید. اگر طلا 
و جواهرات داشته باشید، برای مراقبت از آنها اقدامات بیشتری انجام 
می دهید. پس امنیت یک مفهوم عمیق است خصوصا برای خانم ها. 
فراهم شدن امنیت برای خانم ها فقط با حجاب ممکن نیست؛ اما 
بدون شک حجاب یکی از مهم ترین ابزارهای تأمین امنیت برای 

خانم ها در تمام دنیاست. خوشبختانه آمار خشونت و ایجاد مزاحمت 
برای خانم ها در کشور ما، نسبت به کشورهای غربی )یا شرقی( بسیار 
کمتر است. در کشورهایی که قوانین پوشش برای خانم ها بازتر است، 
هر مقدار که میزان پوشش خانم ها کمتر می شود، امنیت آنها نیز 
کاهش پیدا می کند. آمار وحشتناک تجربه های خشونت و مزاحمت 
برای خانم ها در کشورهای غربی و شرقی، چیز پنهانی نیست و با یک 
جست وجوی ساده قابل مشاهده است؛ بنابراین امنیت تنها با حجاب 
تأمین نمی شود اما حجاب و پوشش مناسب یکی از مهم ترین ابزارهای 

تأمین امنیت است.

چرا می گویند امنیت دختران فقط با حجاب فراهم می شود درحالی که 20
بدون حجاب هم می توان امنیت داشت؟

حجاب بی شک امروز از بی اعتنایی یا کم اهمیتی به یک حکم الهی، فراتر 
رفته، نشان استقلال فرهنگی کشور در مقابل بی هویتی زن غربی است، 
پروژه سنگین دشمن در وابستگی هویت زن مسلمان به دنیای مدرن، 
جای انکار ندارد، میلیون ها دلار هم خیلی روشن خرج می کنند. میدان 
مبارزه روشنی است. انقلاب اسلامی ایران هم در این وانفسای فرهنگی 
دنیای امروز که همجنس گرایی قانون است، کازینو کف خیابان آمده و 
برهنگی کامل، عادی است، رسماً امامزاده ای را تأسیس کرده است. این 
کم توفیقی نیست. البته متهم برنامه های فرهنگی خود حاکمیت است 
و جای انکار ندارد. پس اولا مسئله حجاب نیست، لذا با آحاد خانم های 
شل حجاب، مشکلی نداریم، البته گرفتار عیبی هستند که باید تلاش و 
رفعش کنیم، مگر من و شما عیب نداریم؟! مشکل اصلی ما با آن جریانی 

است که با سوءاستفاده از مسئله خانوادگی یک ملت، می خواهد، زنان ما 
را بی هویت کند. زمان حضرات اهل بیت ما با این جریان ضد فرهنگی، عملا 
روبه رو نبودیم، لذا برخوردی هم در این جهت نمی بینیم، هر چند در اوامر 
حکومتی حضرت رسول نسبت به اهل ذمه، نهی از بدحجابی وجود دارد. 
کما اینکه توبیخ امیرالمومنین نسبت به اهل بصره، نسبت به اختلاط زن 
و مرد وجود دارد. البته درست است، تمرکزی وجود ندارد، چون اصلا 
جریان بی هویتی زن را به این صورت فعلی نداریم. امروز دشمن روی هر 
زخم کوچک و بزرگ می نشیند تا پروژه خودش را دنبال کند. گشت ارشاد 
برخی مواقع بد برخورد می کند، اینکه جای انکار ندارد، اما مسائل را باید 
اصلی و فرعی کرد. مسئله اصلی، بازی نکردن در پروژه دشمن در شعار 

حجاب بی حجاب است.

2۱
 حالا 4تار موی خانم، شده مسئله جمهوری اسلامی؟ 

زمان حضرت رسول و ائمه، بی حجابی داشتیم، اما برخوردی از حضرات 
ندیدیم، اهتمام اصلی اهل بیت در جهت تحقق عدالت بوده است.

22
اگر یک تار موی دختر معلوم باشد اتفاق خاصی 

می افتد؟ دنیا به آخر می رسد؟
اگر یک تار مو در غذایی خوب و خوشمزه باشد، آیا دنیا 
به آخر می رسد؟ طبیعتا خیر. این تار مو حتی مزه و طعم 
غذا را هم تغییر نمی دهد، اما بسیاری از افراد در چنین 
حالتی دچار دل زدگی شده و آن غذای خوب و خوشمزه در 
نظرشان کم ارزش می شود. از سوی دیگر ماجرای سؤال یکی 
از اصحاب امام صادق)ع( در این زمینه  آموزنده است. به این 
مضمون که روزی یکی از یاران امام صادق)ع( خدمت ایشان 
رسید و گفت در یک کوزه روغن یا روغن زیتون یک موش 
افتاده، آیا می شود آن روغن را خورد؟ امام صادق)ع( فرمودند: 
نمی توانی آن را بخوری. مرد گفت آقا یک موش کوچک تر از آن 
است که باعث شود غذای خود را کنار بگذارم و از خیر روغن های 
گران قیمت بگذرم. امام صادق)ع( فرمودند: آن چیزی که 
درنظر تو کوچک است، موش نیست. این دین است که درنظر 
تو کوچک است. بنابراین وقتی از این زاویه به ماجرا نگاه کنید 
متوجه می شوید که یک تار مو شاید به خودی خود اهمیتی 
نداشته باشد اما وقتی به این توجه کنیم که حتی نمایش یک 
تار مو هم، سرپیچی از فرمان خداوند آسمان ها و زمین و خالق 
همه عالمیان است، مشخص می شود که نمایش حتی یک تار 
مو به نامحرم هم مهم است. چطور ممکن است ما که هر روز 
دست دعا و درخواست برای مسائل مختلف پیش خداوند دراز 
می کنیم و نعمت های مختلف را درخواست می کنیم، در عمل 

به دستورات خداوند سستی کنیم؟

2۳
آیا حجاب فقط با پوشیدن چادر محقق می شود؟ ما 
که با لباس بلند ولی بدون چادر بیرون می رویم یعنی 

بی حجاب هستیم؟
حجاب شرعی و قانونی حدود مشخصی دارد. براساس 
احکام اسلامی خانم ها باید بدن خود را به جز صورت و 
دست ها تا مچ از نامحرم بپوشانند. بنابراین هر پوششی که 
این مقدار را بپوشاند، حجاب است. البته عفاف و حجاب سطوح 
بالاتری هم دارد. به طور مثال پوشیدن لباس هاي گشاد که 
برجستگی های بدن را بپوشاند سطح بالاتری از حجاب است. 
درمجموع حجاب برای پوشاندن زیبایی های ظاهری خانم ها 
در مقابل نامحرم است و هر لباسی که بیشتر این کار را انجام 
دهد، طبعا حجاب بهتری است و در میان پوشش های موجود، 
چادر بهترین حجاب است. اما این به معنای بی حجابی یا 
بدحجابی خانم های غیرچادری نیست و چه بسیار خانم هایی 
که با روسری و لباس های بلند، حجاب کامل و اسلامی خود 

را حفظ می کنند.

24
چرا چادر سیاه؟ چرا پوشیدن چادر رنگی در جامعه 

مرسوم نیست؟
این صحبت بسیار صحیح است. الزامی برای استفاده همگان 
از چادر سیاه وجود ندارد. بلکه به تازگی بسیاری از چادرهای 
رنگی با طرح ساده به فروش می رسد. توجه به این نکته ضروری 
است، آنچه در اسلام درباره حجاب بیان شده، پوششی است که 
جلب توجه نکند و درباره رنگ و نوع دوخت و نوع پارچه آن 
به صورت مصداقی بیانی نیامده است. با این اوصاف استفاده از 
چادرهای رنگی تا جایی که نگاه های فسادآمیز نامحرمان را از 

وجود زن دور کند با اشکال همراه است.

2۵
چرا فقط خانم ها باید پوشش)روسری، چادر و...( 

داشته باشند؟
حجاب و پوشش اختصاص به خانم ها ندارد و آقایان 
هم باید پوشش داشته باشند، اما نوع پوشش خانم ها و 
آقایان باهم متفاوت است. این امر هم طبیعی است و یک 
امر فطری است و در تمام دنیا نوع پوشش خانم ها و قوانین 
مربوط به آن با قوانین پوشش آقایان متفاوت است. دلیل این 
امر را می توان در تفاوت ها و ویژگی های خاص خانم ها و آقایان 
دانست. پوشش های خاص و محجوبانه برای خانم ها در تاریخ 
ایران حتی پیش از اسلام نیز وجود داشته که در کاوش های 
باستان شناسی تصاویر آن به دست آمده است. بنابراین حجاب 
و پوشش، هم برای آقایان و هم برای خانم هاست اما نوع 

پوشش خانم ها و آقایان متفاوت است.

26
ظاهرا حجاب یعنی حضور بدون تبرج بانوان در 
جامعه. از طرفی نوجوانان و جوانان به اقتضای 
فطرت تمایل دارند موردتوجه قرار گیرند. )در همه 
ابعاد( حال چگونه یک دختر جوان می تواند هم از 
پوشش های شاد )در طرح و رنگ( استفاده کند و هم 

حضور بدون تبرج داشته باشد؟
از نگاه قرآن انسان موجودی است که از یک  سو فطرتی الهی 
و از سوی دیگر طبیعتی مادی دارد، فرق نگذاشتن بین این 
دو موجب اشتباه و دور شدن از واقعیت می شود. رعایت 
حجاب و پذیرش برخی محدودیت  ها - در مورد لباس، گفتار 
و رفتار - هماهنگ با فطرت آدمی است، و او را از تعرض افراد 
جلف و فاقد اخلاق مصون می دارد؛ چون از ایجاد عقده ها 
و حسرت هایی که زمینه ساز طغیان غرایز جنسی، افزایش 
فساد، تباهی و در نتیجه ایجاد ناامنی اجتماعی در جامعه 
هستند جلوگیری می کند. پس حجاب محدودیت نیست 
بلکه مصونیت است و در نتیجه موجب بالا رفتن کرامت و 
شخصیت حقیقی انسان می شود. و آزادی بدون قید و شرط، 
هرچند ممکن است به اقتضای طبیعت مادی و ثانوی باشد، 
اما برخلاف فطرت اولی و باعث عدم احترام به افراد و انهدام 

ارزش  ها و کرامت انسانی می شود.
البته اسلام برای اینکه هم به خواست طبیعی زنان پاسخ مثبت 
دهد و هم آنان و جامعه را از آسیب های تبرج و بی حجابی 
مصون بدارد، آشکار کردن آرایش و زینت  آلات را در محیط 
اجتماعی زنانه و محیط خانوادگی که نامحرم وجود ندارد 
برای زن جایز شمرده است. اما پوشیدن لباس های شاد در 
محیط های عمومی که افراد نامحرم حضور دارند درصورتی 
که از نظر پوشش کامل باشد و موجب جلب توجه و تحریک 
نامحرم و باعث مفسده نشود، جایز دانسته شده است. ولی اگر 
موجب جلب توجه و تحریک نامحرم و باعث مفسده شود، منع 
کرده است. چون علاوه بر مطالبی که بیان کردیم، ممکن است 
عقده  ها و حسرت  هایی برای برخی ایجاد کند، که زمینه ساز 
طغیان غرایز جنسی، افزایش فساد و تباهی و در نتیجه ایجاد 
ناامنی اجتماعی شود چنان که امام صادق )ع( فرمود: »نگاه 
ناپاک، تیری از تیرهای مسموم و آلوده ابلیس است و چه بسیار 

نگاهی که باعث عقده و حسرت طولانی می شود.«
و به همین جهت دین مبین اسلام، اولا استفاده از زینت را برای 
زنان منع نکرده، بلکه آشکار کردن آن را منع کرده است. و ثانیا 

آشکار کردن زینت را فقط برای نامحرم حرام دانسته است.


